
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.4 

din 21 ianuarie 2010 
privind repartizarea spaţiului cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă  

situat în municipiul Arad, str. Tudor Vladimirescu nr.7, ap.5, 
 Asociaţiei Nevăzătorilor din România 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 
46.914/08.12.2009; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei 
Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 46.914/T4/10.12.2009; 
-solicitarea Asociaţiei Nevăzătorilor din România – Filiala Judeţeană Arad înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad sub nr. 46.914/2009; 
-rapoartele comisiilor Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art. 49, alin. 1, lit. „a”, cap. 8 din Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000 cu privire la 
asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. „c” şi alin (6), lit „a”, pct. 2 şi art.45 din Legea 
nr. 215/2001 - Legea administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,   
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1.Se repartizează, cu titlu de închiriere, spaţiul cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, 
situat în municipiul Arad, strada Tudor Vladimirescu nr.7, ap.5, în suprafaţă construită de 254 mp, 
înscris în C.F. nr. 55076 - Arad, Asociaţiei Nevăzătorilor din România – Filiala Judeţeană Arad.   

 
Art.2.Se interzice schimbarea destinaţiei spaţiului, orice modificare ducând de drept la 

revocarea prezentei hotărâri.  
 

Art.3.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin 
Serviciul Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se va comunica celor 
interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Ovidiu MOŞNEAG  Lilioara STEPANESCU 
Red/Dact BML/BML  Verif. SL 
1 ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 21.01.2010                                                                                                                                                     cod:PMA– S1-02 



ROMÂNIA    Proiect   Avizat: 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD              SECRETAR, 
CONSILIUL LOCAL        Lilioara Stepanescu 
 
 
    HOTĂRÂREA nr._________ 
    Din _________________2009 

Privind repartizarea spaţiului cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă  
situat în municipiul Arad, str.Tudor Vladimirescu 7,ap.5, 

 Asociaţiei Nevăzătorilor din România 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 
46.914/08.12.2009; 

- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei 
Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 46.914/T4/10.12.2009; 

- solicitarea Asociaţiei Nevăzătorilor din România – Filiala Judeţeană Arad înregistrată la 
Primăria Municipiului Arad sub nr. 46.914/2009; 

- rapoartele comisiilor Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- prevederile art. 49, alin. 1, lit. „a”, cap. 8 - O.G. nr. 26/2001, cu privire la asociaţii şi 

fundaţii; 
- în temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. „c” şi alin (6), lit „a”, pct. 2, din Legea nr. 

215/2001, Legea adimistraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,   

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se repartizează, cu titlu de închiriere, spaţiul cu altă destinaţie decât aceea de 

locuinţă, situat în Municipiul Arad, Strada Tudor Vladimirescu nr.7, ap.5, în suprafaţă construită de 
254 mp, înscris în C.F. nr. 55076 - Arad, Asociaţiei Nevăzătorilor din România – Filiala Judeţeană 
Arad.   

 
Art. 2. Se interzice schimbarea destinaţiei spaţiului, orice modificare ducând de drept la 

revocarea prezentei hotărâri.  
 

Art. 3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
Serviciul Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi 
de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         SECRETAR, 
         Lilioara Stepanescu 

 



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
NR. 46.914/__________ 
 
 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 

 Având în vederea solicitarea Asociaţiei Nevăzătorilor din România - 
Filiala Arad, cu privire la repartizarea unui spaţiu cu altă destinaţie decât aceea de 
locuinţă pentru sediu, întrucât actualul sediu a fost parţial  restituit fostului proprietar 
în baza Legii nr. 10/2001, consider oportun adoptarea unei hotărâri de aprobarea 
închirierii  spaţiului situat în Arad, Strada Tudor Vladimirescu nr. 7, ap. 5. 

 
 
 
 

PRIMAR, 
Ing. Gheorghe Falcă 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU 
NR. 46.914T4/10.12.2009 
 

RAPORT 
Privind repartizarea unui spaţiu cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă,  

situat în Municipiul Arad   
 
 

Având în vedere: 
- solicitările repetate ale Asociaţiei Nevăzătorilor din România, privind 

repartizarea unui spaţiu cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, avâd destimaţia de 
sediu,  cu scopul de a creea un cadru organizat în care persoanele cu deficienţe să fie 
sprijinite în realizarea drepturilor cetăţeneşti; 

- asociaţia are statut de utilitate publică, având un număr de 3.268 membri 
nevăzători şi slab văzători, fiind acreditată de către Ministerul Muncii ca şi furnizor 
de servicii sociale;  

- în cursul anului 2009, o parte din actualul sediu al asociaţiei a fost retrocedat 
în baza Legii nr. 10/2001, iar suprafaţa ce a rămas în folosinţa asociaţiei este 
insufuciantă pentru desfăşurarea activităţilor specifice acesteia; 

- trebuie avut în vedere faptul că asociaţia este fără scop lucrativ, îşi desfăşoară 
activitatea de peste 100 de ani, fiind finaţată prin proiecte şi programe venite în 
sprijinul membrilor, iar cheltuielile curente fiind susţinute din cuantumul cotizaţiilor 
membrilor;  
 - imobilul în discuţie este liber din punct de vedere juridic şi nu face obiectul 
revendicărilor în temeiul Legii nr. 10/2001; 
 

Este necesară adoptarea unei hotărâri privind repartizarea cu titlu de 
închiriere, a spaţiului cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, situat în Municipiul 
Arad, Strada Tudor Vladimirescu nr. 7, ap. 5, în suprafaţă construită de 254 mp, 
înscris în C.F. nr. 55076 - Arad, către Asociaţia Nevăzătorilor din România – 
Filiala Judeţeană Arad.   
 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 
Ing. Ioan Ignat Ing. Florica Popa 

 


